
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  248  del 26/06/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: RIATTIVAZIONE IMPIANTO ASCENSORE INSTALLATO PRESSO IL FABBRICATO COMUNALE DI 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA UBICATO IN VIA SOPRA LA FONTANA – FRAZIONE 
ROCCACINQUEMIGLIA. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA DE.GA. ASCENSORI SRL. 
ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 06/08/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto:  Riattivazione impianto ascensore installato presso il fabbricato comunale di Edilizia 
Residenziale Pubblica ubicato in via Sopra la Fontana – frazione Roccacinquemiglia. Affidamento 
servizio alla ditta DE.GA. Ascensori Srl. Adozione determina a contrarre.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  
(ll.pp., patrimonio e protezione civile)  

  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
• che il patrimonio comunale comprende, fra l’altro, il fabbricato sito in razione 

Roccacinquemiglia – via Sopra la Fontana, costituito da n. 9 unità immobiliari destinate ad 
Edilizia Residenziale Pubblica;  

• che il predetto immobile risulta dotato di impianto ascensore matricola AQ10020/97 fornito ed 
installato dalla ditta DE.GA. Ascensori Srl avente sede legale in Montesilvano (PE); 

• che il predetto impianto ascensore risulta, al momento, non funzionante;   
 
RILEVATO che all’interno del predetto  fabbricato una unità immobiliare risulta assegnata ad una 
persona con difficoltà motorie per cui si rende necessario ripristinare la funzionalità dell’impianto 
ascensore;  
 
DATO ATTO che la ditta installatrice dell’impianto è stata invitata ad effettuare apposito 
sopralluogo per verificare lo stato dell’impianto stesso e definire  le opere e le forniture necessarie 
alla sua riattivazione;  
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

 
DATO ATTO:  
• che questa Amministrazione si è dotata di piattaforma e-procurement;  



• che la ditta DE.GA. Srl è stata invitata, tramite la predetta piattaforma, a produrre un preventivo 
di spesa per la riattivazione dell’impianto ascensore in oggetto;  

• che in data 19/06/2019 la ditta ha inserito la propria offerta / preventivo di spesa sulla 
piattaforma;  

 
RILEVATO che l’importo del preventivo di spesa ammonta ad € 6.000,00 oltre Iva;  
 
VALUTATA la congruità del preventivo di spesa in relazione alle opere da eseguire e tenuto conto 
altresì di altro preventivo di spesa acquisito il 21/09/2018 da altra ditta operante nel settore;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed affidare il servizio di che trattasi alla ditta DE.GA. 
Ascensori Srl avente sede legale in Montesilvano (PE) – via Verrotti n. 84, P.IVA 00430920686;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è la riattivazione dell’impianto ascensore installato presso il fabbricato 

comunale ERP sito in via Sopra La Fontana (frazione Roccacinquemiglia) per il corrispettivo di 
euro 6.000,00 oltre Iva 22%; 

• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono: riattivazione dell’impianto entro 60 giorni dalla data di 

comunicazione dell’affidamento, rilascio delle certificazioni necessarie alla messa in esercizio 
dell’impianto, pagamento del compenso ad avvenuto espletamento del servizio previa verifica 
della funzionalità dell’impianto e presentazione della fattura elettronica;  

 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA  
 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

2) Di affidare alla ditta DE.GA. Ascensori Srl avente sede legale in Montesilvano (PE) – via 
Verrotti n. 84, P.IVA 00430920686, l’intervento (opere e forniture) di riattivazione dell’impianto 
ascensore matricola AQ100020/97 (impianto n. 7550) installato presso il fabbricato comunale 
destinato ad Edilizia Residenziale Pubblica sito in via Sopra La Fontana (frazione 
Roccacinquemiglia) giusto preventivo di spesa inserito sulla piattaforma e-procurement di 
questo Comune ed acquisito al prot. 9179 del 26/06/2019.  

 
3) Di dare atto che la presente procedura di affidamento è stata espletata sulla piattaforma e-

procurement di questo Comune.  
 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00 sul Cap. 10265/7 del corrente bilancio.  
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, determinazione a contrattare  e che il contratto sarà stipulato nelle forme previste 
dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
6) Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z002900B6F.   
 

7) Di dare atto che il presente Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 24/09/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/09/2019


